ПРОТОКОЛ № 3-19 от 24.10.2019
заседания Детско-юношеской комиссии ФШ г. Москвы
[bookmark: _GoBack]Присутствовали: 8 человек
Повестка дня:
1. Первенство Москвы среди детей и юношества.
Проведение отборочных этапов (четвертьфиналы и полуфиналы); нормативно-правовые документы, критерии допусков спортсменов; положение финалов; судейский состав; взносы; организация финалов, места проведения финалов.
2. Разное.
Решения:
1. На 2020 г. подготовить перечень необходимых документов для проведения четвертьфиналов, предоставляемые в ФШМ и ДЮК.
2. Определить критерии выхода из четвертьфиналов спортсменов и критерии допусков по решению ДЮК.
3. В обсуждения по допускам в полуфиналы и финалы Первенства включить адрес федерации.
4. Поправки в Положении финала Первенства Москвы по классике:
a. Размер взноса для участников, прошедших в финал по рейтингу 1500 руб., допуск по решению ДЮК 3500 руб., допуск по решению ФШМ участников полуфиналов, набравших 4 или 4,5 очка – 5000 рублей.
b. Чемпионы Москвы 2018 г. по шахматам, призеры (1-3 места) Первенств России, Европы и мира допускаются в турнир без взноса.
c. Добавить пункт об ограничении участия спортсменов в турнирах старших возрастов за исключением спортсменов, имеющих персональное право участия в первенстве России-2020.
5. Взносы в Первенстве по быстрым шахматам:
	группа
	М-11
	Д-11
	М-13
	Д-13
	Ю-15
	Д-15
	Ю-17,19
	Д-17,19

	год рождения
	2010 и моложе
	2010 и моложе
	2008-2009
	2008-2009
	2006-2007
	2006-2007
	2004-2005; 2002-2003
	2004-2005; 2002-2003

	Взнос 1000 рублей
	Рейтинг от 1550 и выше
	Рейтинг от 1350 и выше
	Рейтинг 1650 и выше
	Рейтинг от 1450 и выше
	Рейтинг 1650 и выше
	Рейтинг 1450 и выше
	Рейтинг 1750 и выше
	Рейтинг 1550 и выше

	 Взнос 1500 рублей
	Рейтинг от 1300-1549
	Рейтинг от 1200 1349
	Рейтинг 1400 - 1649
	Рейтинг от 1300 - 1449
	Рейтинг 1400- 1649
	Рейтинг 1300-1449
	Рейтинг 1500-1749
	Рейтинг 1300-1549

6.	Организация игровой зоны на Первенствах Москвы по шахматам и быстрым шахматам: закрыть допуск родителей в игровую зону, зону туалетных комнат для участников.
7. Создание ФШМ Положения ДЮК.
8. С 10 по 15 января 2020 г. пройдет шахматная сессия ЦФО «Мы – одна семья». Подготовка списка кандидатов на участие в сессии.
9. Просьба к председателю судейской комиссии ФШМ А.З. Ахметову:
a.  информировать и напоминать по вопросам судейских категорий, чтобы судьи Москвы могли заранее предпринять необходимые меры по их продлению - пройти семинар, отсудить турнир, подать документы и т.д.
b. формировать судейскую коллегию в турнирах таким образом, чтобы участники имели возможность выполнить российские звания и разряды (согласно требованиям ЕВСК).
Список присутствовавших:
	1. Л.С. Белавенец
2. В.В. Чижиков
3. И.А. Василевич
4. В.В. Борисов
	5. С.С. Фокин
6. П.Л. Эйнор
7. Д.В. Носова
8. Ю.С. Мороз